
UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA’ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ENERGIA 

Oggetto: Bando di Gara per l’individuazione del soggetto a cui assegnare la concessione 

mineraria per la coltivazione del giacimento di sali alcalini misti ubicato nel territorio del 

Comune di Petralia Soprana (PA) di cui al premesso di ricerca denominato “Salinella”, 

accordato alla società ITALKALI S.p.a. giusto D.D.G. n. 498 del 03/07/20217. 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista Legge regionale 01/10/1956, n.54 “Disciplina della ricerca e coltivazione delle 

sostanze minerali nella Regione” e s.m.; 

Visto la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

Vista la L.R. n. 10 del 15/05/2000; 

Vista Direttiva 2006/123/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 dicembre 2006, 

relativa ai servizi nel mercato interno, recepita dall’ordinamento italianano con il 

D.lgs. 59/2010 “Attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel mercato 

interno” 

Visto il D.lgs. del 06/09/2011 n.159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzionenonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia” ed in 

particolare l’art.83 comma 3 lettera e) e ss.mm.ii.; 

Visto il D.D.G. n.498 del 03/07/2017, con la quale è stato accordato alla Società ITALKALI 

S.p.a. il permesso di ricerca di sali alcalini misti denominato “Salinella”, per la durata 

di anni due e mesi quattro, ricadente nella località Salinella agro di Petralia Soprana 

(PA); 

Visto il D.D.G. n.866 del 12/10/2018 “Linee guida per il rilascio e la proroga delle concessioni di 

coltivazione delle sostanze minerali di prima categoria, individuate dall’art. 2 della legge 

regionale n. 54/56, con esclusione delle sostanze disciplinate dalla legge regionale n.14/2000”; 

D.D.G. n.__________ 

amministratore
Font monospazio
399

amministratore
Font monospazio
del  21/02/2024



Vista legge regionale n.7 del 21/05/2019 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell'azione amministrativa” e ss.mm.ii; 

Visto il D.P.R.S. 27/6/2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16/12/2008, n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 

ecc.…”; 

Vista la relazione sulla “Coltivabilità del Giacimento” inviata a questo Dipartimento Energia 

dalla Società permissionaria in data 08/01/2020 e assunta agli atti al prot. n. 00858 del 

10/01/2020; 

Vista la disposizione prot. n. 38544 del 24/11/2021 con la quale il Dirigente Generale 

protempore del Dipartimento Energia ha istituito la Commissione di valutazione dei 

risultati del permesso di ricerca denominato convenzionalmente “Salinella” rilasciato 

alla Società ITALKALI S.p.a. giusto D.D.G. n.498 del 03/07/2017; 

Vista Relazione finale della Commissione di valutazione dei risultati del permesso di 

ricerca denominato convenzionalmente “Salinella” rilasciato alla Società ITALKALI 

S.p.a. giusto D.D.G. n.498 del 03/07/2017, trasmessa a questo Dipartimento Energia 

con nota prot. n. 11596 del 05/04/2022;  

Vista la Deliberazione n. 344 del 08/08/2023 con la quale la Giunta Regionale ha deliberato 

di conferire, ai sensi del combinato disposto dell’art.9, comma 8, della legge regionale 

n. 10/2000 e dell’art. 9 comma 6 del D. Lgs. 30/03/2001 n.165 e ss.mm.ii., all’Ing. 

Calogero Giuseppe Burgio, per la durata di anni due, l’incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento Regionale dell’Energia; 

Visto il D.P. n. 3494 del 10/08/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia, all’Ing. Calogero Giuseppe 

Burgio; 

Visto il D.D.G. n. 1490 del 11/10/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Energia ha conferito l’incarico di dirigente del Servizio 7 “Distretto Minerario di 

Palermo” all’Ing. Salvatore Pignatone; 

Tenuto Conto che questo Dipartimento procedente ha scelto un’autonoma disciplina 

regolatrice per la presente procedura, esclusa dall’ambito di applicazione del Decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 

nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza e di adeguata pubblicità per 

quanto attiene l’avvio della citata procedura e del suo svolgimento e completamento; 

Ravvisata pertanto, la necessità di nominare un Responsabile del procedimento ex art. 4 

della legge regionale n. 7/2019 per l’espletamento della procedura per 

l’individuazione dell’operatore economico cui assegnare la concessione mineraria 

convenzionalmente denominata “Salinella”, per la coltivazione del giacimento di sali 

alcalini misti ubicato nel territorio del Comune di Petralia Soprana (PA); 

Considerato che occorre avviare d’Ufficio la procedura di selezione tra i candidati 

potenziali, cui affidare la concessione mineraria di cui sopra, che presenti garanzie di 

imparzialità e di trasparenza e preveda, in particolare, un’adeguata pubblicità 

dell’avvio della procedura e del suo svolgimento e completamento; 

Ritenuto per quanto sopra, di individuare, ai sensi e per gli effetti dell’art.4 comma della 

legge regionale 7/20191, il Servizio 7 – Distretto minerario di Palermo l’Ufficio 

competente all’avvio, all’indizione e all’espletamento della procedura selettiva 

sottesa all’individuazione del soggetto cui assegnare la concessione mineraria, 

convenzionalmente denominata “Salinella”, per la coltivazione del giacimento di Sali 

alcalini misti ubicato nel territorio del Comune di Petralia Soprana (PA); 

Ritenuto, per quanto sopra che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 comma 2, della legge 

regionale 7/2019, l’Ing. Salvatore Giovanni Pignatone, Dirigente del Servizio 7 – 

Distretto Minerario di Palermo, è il Responsabile del procedimento, per 

l’espletamento della procedura selettiva sottesa all’individuazione del soggetto cui 

assegnare la concessione mineraria, convenzionalmente denominata “Salinella”, per 

la coltivazione del giacimento di Sali alcalini misti ubicato nel territorio del Comune 

di Petralia Soprana (PA). 

DETERMINA 

Art.1) È avviato il Procedimento Amministrativo sotteso all’espletamento delle Procedure 

di Gara per l’individuazione dell’operatore economico a cui assegnare la concessione 

mineraria, convenzionalmente denominata “Salinella”, per la coltivazione del 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


giacimento di Sali alcalini misti ubicato nel territorio del Comune di Petralia Soprana 

(PA); 

Art.2) Individua, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 comma 1 della suddetta legge regionale 

7/2019, il Servizio 7 – Distretto minerario di Palermo l’Ufficio competente all’avvio, 

all’indizione e all’espletamento della suddetta procedura; 

Art.3) Individua, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 comma 2 della citata legge regionale 

7/2019, l’Ing. Salvatore Giovanni Pignatone, Dirigente del Servizio 7 – Distretto 

Minerario di Palermo, Responsabile del Procedimento, per l’espletamento della citata 

procedura; 

Art.4) Il Responsabile del Procedimento incaricato dovrà predisporre tutti gli atti necessari 

per la definizione el’espletamento delle attività relative allo svolgimento dell’oggetto 

della presente determina; 

Art.5) Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 del D.lgs. 

14/3/2013, n. 33 nonché dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12/8/2014, n. 21, 

come sostituito dall'art. 98, comma 6, della legge regionale 7/5/2015, n. 9, sul sito 

Internet istituzionale del Dipartimento Regionale dell'Energia. 

 

 

 

Il Dirigente Generale 

Ing. Calogero Giuseppe Burgio 

amministratore
Font monospazio
Palermo  21/02/2024


		2024-02-20T07:11:11+0100
	Calogero Giuseppe Burgio




